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[Justitsministeren.] 
permanent led i den færdselsmæssige regu- 
lering. 

Til slut skal jeg gøre nogle bemærkninger 
om, i hvilke perioder og for hvilke veje der 
bør fastsættes hastighedsbegrænsninger, hvis 
lovforslaget gennemføres. Det er min hen- 
sigt at tage stilling til dette spørgsmål efter 
samråd med transportforskningsudvalget; et 
helt tilfredsstillende grundlag for afgørelse 
af spørgsmålet vil i øvrigt først foreligge, 
når vi har et materiale, der belyser spørgs- 
målet om hastighedsbegrænsningernes egnet- 
hed til at medføre, at uheldene bliver min- 
dre alvorlige. 

Som min foreløbige opfattelse kan jeg sige, 
at vi på grundlag af det materiale, der nu 
foreligger, synes at måtte koncentrere os 
om sommermånederne. De meget høj e uhelds- 
tal i efterårsmånederne kan dog nok rejse 
spørgsmål om at inddrage nogle af disse 
måneder i overvejelserne vedrørende week- 
endbegrænsningernes placering. Om påsken, 
store bededag og pinsen vil jeg gerne sige, 
at spørgsmålet om her at gentage hastig- 
hedsbegrænsningerne vel er diskutabelt efter 
det foreliggende materiale. Da vi endnu kun 
har et materiale af begrænset størrelse, og 
da det stadig er et åbent spørgsmål, om 
ikke hastighedsbegrænsningerne også her har 
en virkning med hensyn til at afdæmpe 
uheldenes følger, må jeg imidlertid anse det 
for rigtigst at gøre endnu et forsøg i disse 
perioder. 

Med hensyn til vejtyper er jeg tilbøjelig 
til at drage den konsekvens af undersøgel- 
sesmaterialet, at motorvejene bør holdes 
uden for hastighedsbegrænsningerne. Men i 
øvrigt tror jeg ikke, det vil være rigtigt i 
forbindelse med begrænsningernes fastsæt- 
telse at anlægge sondringer efter vejtyper. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Forhandlingen om forslag til lov om ændring 
i lov om invalide- og folkepension m. fl. lov- 
forslag genoptoges. 

Grethe Philip: Der har tidligere her i folke- 
tinget fra de forskelige partiers side været 
udtrykt sympati for, at man skulle søge 
over mod indførelse af en almindelig folke- 

pension til alle uden hensyn til eventuelle 
indtægter. Dette synspunkt har da også 
vundet bred tilslutning i den af socialmini- 
steren nedsatte folkepensionskommisson, der 
nylig har afgivet betænkning. 

For mit parti, det radikale venstre, er den 
almindelige folkepension et gammelt pro- 
grampunkt udsprunget af ønsket om at 
stimulere såvel arbejds- som opsparings- 
lysten. Jeg er ikke i tvivl om, at de fradrags- 
regler, vi har i øjeblikket, vanskelige at for- 
stå som de er for mange, er med til at hæmme 
arbejdslysten hos mange ældre mennesker, 
som i væsentlig grad, måske i fuld udstræk- 
ning, har deres arbejdskraft i behold. 

I folkepensionskommissionen var det der- 
for naturligt for os at gå ind for det almin- 
delige synspunkt, nemlig at man nu snarest 
skulle indføre en almindelig folkepension. 

Det er allerede nævnt af det ærede med- 
lem hr. Niels Mørk, at repræsentanterne for 
socialdemokratiet og det radikale venstre 
fremsatte en særudtalelse, hvori man gik 
ind for, at man så vidt muligt samtidig 
skulle indføre forbedringer vedrørende de 
gamles bolig- og plejeforhold. 

Vi ser med stor tilfredshed, at man nu 
med den foreslåede forhøjelse af folkepen- 
sionsbidraget tager et skridt på vejen hen- 
imod indførelse af almindelig folkepension. 
At det øgede pensionsbidrag yderligere i den 
nuværende situation har en heldig sam- 
fundsøkonomisk virkning, kan kun bidrage 
til, at vi fra vor side kan tilsige lovforslaget 
en velvillig behandling. 

Vedrørende lovforslaget om forhøjelse af 
folke-, invalide- og enkepension vil jeg sige, 
at det for det radikale venstre altid har 
været af afgørende betydning at sikre de 
svagest stillede i vort samfund en rimelig 
placering. Derfor ser vi også med sympati 
på de lovforslag, der nu er fremsat om at 
tilgodese de lavestlønnede arbejdere og 
tjenestemænd med et særligt tillæg. Men så 
meget mere må det være rimeligt og billigt, 
at vi også tænker på de medborgere, der 
skal klare sig for folke-, invalide- eller 
enkepension eller med forsorgshjælp. Vi må 
stadig have et åbent øje for at sikre, at disse 
grupper ikke sakker agterud. 

Jeg finder de foreslåede tillæg både ønske- 
lige og rimelige og kan tilsige vort partis 
støtte til gennemførelse også af dette lov- 
forslag. 


